
2 

 

 

 

All’Albo 
Amministrazione trasparente 

Al DSGA 
Agli ATTI 

OGGETTO: Decreto del Dirigente Scolastico per affidamento Incarico Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs n. 81 del 09/04/08 

Il Dirigente Scolastico 

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.P.R 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

• Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• Visto il DI 129/18 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d'opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

• Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

• Visto l’art. 23 della legge n. 62 del 18/04/2005; 
• Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
• Vista la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 
personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” e la Circolare n. 1 dell'11 gennaio 
2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad oggetto " Legge di bilancio 
2018 -integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”. 

• VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale di forniture, lavori e servizi, approvato dal Consiglio 
d'Istituto con la delibera N. 71 del 9 dicembre 2024 

• Considerato l’esigenza di conferire l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) 
e responsabile del sistema di gestione per la salute e sicurezza ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 81/08. 

• Considerato che, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001, per esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad 
esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione 

• Visto l’art. 32 comma 8 del D.lgs 81/08 “Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari 
e nelle istituzioni dell’alta formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento 
diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio 
di prevenzione e protezione, individuandolo tra: 

➢ il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 

T
V

IC
82

40
08

 -
 A

02
D

64
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
70

 -
 3

0/
12

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da FILOMENA DI MAIO



2 

 

 

dichiari a tal fine disponibile; 

➢ il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo 
che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti” 

• Considerato la necessità di affidare il servizio di prevenzione e protezione ad un tecnico esperto con consolidata 
esperienza ed ampia conoscenza dei luoghi e delle problematiche connesse ai vari plessi dell’Istituzione 
scolastica. Ritenuto che nel superiore interesse dell’istituzione scolastica e della sua utenza, occorre procedere 
al rinnovo del contratto di prestazione d’opera per incarico di RSPP alla docente Paola Padovani, in modo 
da favorire la continuità del servizio anche per l’a. S. 2024/25 

• Visto che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto del programma 
annuale;  

• Visto il PTOF di Istituto 2022/25; 

DECRETA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di attribuire l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) al docente dell’IC Loria e 
Castello di Godego docente Paola Padovani 

Art. 3 
La misura del compenso massimo oggetto dell'incarico per Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
(R.S.P.P.) è stabilito in € 2000,00 (duemila/00) al lordo di qualsiasi onere previdenziale, fiscale ed assicurativo. 

 
Art. 4 

L'incarico richiesto avrà la durata di anni uno (1) dalla data di stipula del contratto; 
 

Art. 5 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L. vo 20 aprile 2013 numero 33, è il 
Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 
 

 
Il Dirigente Scolastico  

dott.ssa Di Maio Filomena 

Firmato digitalmente da FILOMENA DI MAIO


		2025-01-18T11:11:25+0100
	FILOMENA DI MAIO




